recunoașterea unificării depline — administrative, legislative, politice — ca rezultat a numeroase întrevederi și tratative înfăptuite cu mult tact și simț al realităților.Restaurarea deplină a suveranității interne asupra întregului teritoriu a fost înfăptuită, tot după laborioase eforturi, lă 13/25 decembrie 1863, cînd corpurile legiuitoare din București au votat legea pentru secularizarea averilor mînăstirești, prin care 25. 26, adică mai bine de un sfert din teritoriul țării, reintra sub autoritatea statului român.